上饶市因新型冠状病毒肺炎疫情防控疫苗迟种补种督导评估报告

为了解新型冠状病毒肺炎疫情对我市预防接种工作的影响，评估我市疫苗迟种补种工作完成情况和接种率水平，根据江西省疾控中心《关于转发中国疾病预防控制中心关于印发因新型冠状病毒肺炎疫情防控疫苗迟种补种技术方案的通知》（赣疾控免规函[2020]5 号）和《关于开展上饶市2020年因新冠型疫情防控疫苗迟种补种工作督导评估的函》（饶疾控便函字[2020]2号）工作要求，我中心于8月24-26日组织开展疫苗迟种补种评估工作，现就有关情况总结如下：
1、 督导评估地区
全市抽查了德兴和万年县，每个县抽查1个社区、2个乡级接种单位，共评估了6个乡镇接种单位。
2、 督导评估方式
通过现场询问、查资料、看实物和现场调查以及查看江西省免疫规划信息管理系统，根据督导评估方案进行现场督导评估。
3、 督导评估结果
（1） 各县（市、区）高度重视，规范开展新冠肺炎疫情防控疫苗迟种补种工作。
各地按照上级统一部署，均制定本级《因新冠肺炎疫情防控迟种补种技术方案》，并就新冠疫情期间预防接种相关注意事项对各接种单位开展了线上专项培训，培训做到全覆盖。补种工作启动后2个月，各县就本级迟种补种工作进行全面评估，并将评估结果报告上级疾控机构。
（2） 新冠疫情防控期间，各接种单位规范开展疫苗迟种补种工作落实情况
被抽查的接种单位均能够按照上级迟种补种技术方案要求，对适龄儿童接种情况进行摸底登记，并及时合理安排催种、补种，但催种方式单一、或电话或短信通知，且仍有个别接种单位有“坐堂式”催种情况。
各接种单位能够按照要求，对受种者和陪同人员进行健康状况筛查，测量体温，询问旅居史，并记录在册。
新冠疫情防控期间，为合理安排预防接种工作，避免集中接种，各接种单位采取延长接种时间，增加接种工作日，取消逢5、逢10接种日安排。
（3） 疫苗、冷链管理情况
各接种单位均能够根据近期工作安排，合理制定疫苗领取计划，大部分接种单位接收疫苗时均能够主动索取批签发证明文件及疫苗运输温度记录，并归档保存，但仍存在批签发证明文件收集不全的问题。
大多数接种单位均能够按照规范要求，分苗分批号建立完整的疫苗出入库登记本，出入库账目填写完整，做到“日清月结”，账物相符。疫苗储存时，均能够按照疫苗品种、批号有序堆放，疫苗和箱壁间保留一定的间距。但仍有个别接种单位存在出入库登记表填写不全，疫苗摆放不齐的情况。各接种单位均能够按照要求进行冷链设备温度监测，每天2次，间隔大于6小时，能按照要求对冷链设备进行定期维护，但仍有部分接种单位现场查看时，冰箱未及时除霜。
（4） 接种、补种工作情况
各接种门诊布局合理，分区较明确，在醒目位置张贴接种流程图，并能够按照流程图进行接种前预检登记，并询问儿童健康状况、接种禁忌症，签署知情同意书等，告知二类苗知情、自愿、自费的原则，登记时能核对儿童姓名、出生日期、父母姓名，询问儿童居住地、家长电话是否变化等。
接种时大多数接种单位接种人员能按照要求，严格执行“三查七对”“一验证”制度，但仍有个别接种单位没有严格执行“三查七对”“一验证”制度，导致儿童实际接种的疫苗批号与接种证批号不一致。现场抽查客户端疫苗登记，发现仍有少数接种单位，没有及时更新疫苗批号，导致客户端儿童接种信息与出入库出库疫苗信息不符。
接种后均能够提醒受种者及陪同人员留观30分钟，并告知和预约下次接种时间。
现场查看信息系统中近期催补种记录，统计补种完成率，发现大多接种单位补种完率较低。
4、 下一步工作要求
1、各地应以此次督导评估为契机，对检查过程中发现的问题开展自查，逐一整改，逐项做好疫苗管理、预防接种及信息化工作。
2、各接种单位必须严格按照《中华人民共和国疫苗管理法》以及现有的规范开展预防接种工作，严格执行“三查七对”“一验证”，真实、完整、规范填写疫苗出入库登记本、疫苗运输温度记录表、冷链设备温度记录表的各项内容。
3、做好因新冠疫情防控迟种补种工作，提高疫苗补种完成率。各预防接种门诊应定期通过儿童预防接种信息系统“未种通知”，导出应种儿童名单，通过电话通知、短信催种、乡村医师告知等方式，做好疫情防控常态化预防接种催补种工作，并及时将补种信息录入系统，保留好催种记录作为日常查漏补种工作痕迹资料，留存备查。
5、 附件
附表1 上饶市因新冠肺炎疫情防控迟种补种督导评估市级抽查发现存在问题一览表

	附表1：上饶市因新冠肺炎疫情防控迟种补种督导评估市级抽查发现存在问题一览表

	督导县
	督导单位
	主要存在问题

	德兴市
	银城街道社区卫生服务中心
	摸底调查主要在信息系统进行，部分疫苗批签发缺失，部分疫苗出入库填写不完整，批签发证明文号未填写。医疗废物没有“日产日清”。

	 花桥镇卫生院
	查看客户端，发现疫苗批号没有及时更新，导致客户端疫苗信息与出入库账本不一致；冰箱没有及时除霜，现场查，发现存在没有严格执行“三查七对”“一验证”制度的情况，导致客户端儿童接种信息与实际接种的疫苗不一致。医疗废物没有“日产日清”。查看7月份催补种记录，补种完成率为51%。

	新营卫生院
	现场查，发现部分疫苗批签发收集不全；催种方式单一，仅为电话催种；存在客户端疫苗登记没有及时更新，与实物、出入库登记本不一致的情况；冷链设备运转状态没有及时更新；医疗废物没有做到“日产日清”。查看5月份催补种记录，补种完成率为68%.

	万年县
	裴梅卫生院
	对适龄儿童接种情况摸底调查仅从信息系统导出，医疗废物没有做到“日产日清”；查看客户端催补种记录，补种完成率低，为30%。

	湖云卫生院
	[bookmark: _GoBack]现场查，发现没有开展适龄儿童接种情况摸底登记，只有迟种补种接种记录；催种主要为“坐堂式”接种，没有电话、短信或者入户催种；冰箱没有及时除霜；无“一验证”标识上墙；医疗废弃物没有做到“日产日清”；客户端查催种记录，今年1月份补种率为20%。

	珠山社区卫生服务中心
	现场检查发现，接种室冰箱存放有食物，疫苗摆放不齐；“一验证”标识未上墙；医疗废弃物没有做到“日产日清”；因该社区为新建单位，存在管理对象没有完全管理到的情况。